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Úvod

Numerická integrace je rozsáhlým a v praxi hojně využívaným odvět-
vím numerické matematiky. Zabývá se aproximací určitého inegrálu po-
mocí kvadraturních formulí. Peanovo jádro kvadraturní formule (pokud je
známo) je velmi užitečným prostředkem k vyjádření chyby kvadraturního
vzorce. V práci popíšeme Peanovo jádro kvadraturních formulí, některé
jeho vlastnosti a jeho využití pro odhady chyb kvadraturních vzorců. Zá-
věrem se krátce zmíníme o Sardových jádrech kubaturních formulí.

Při psaní této práci jsme převážně čerpali z Engels [1], vzorce jednotli-
vých kvadraturních formulí pak z Segethová [5] a Vitásek [6].
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Kapitola 1

Numerická kvadratura
a kubatura

1.1 Kvadraturní formule

Numerická kvadratura je součástí numerické matematiky, jež se zabývá při-
bližnými výpočty hodnot určitých integrálů a odhadů chyb, vzniklých při apro-
ximaci integrálu pomocí kvadraturního vzorce. V některých případech nejsme
schopni vyjádřit hodnotu určitého integrálu v uzavřeném tvaru, jindy je vý-
hodné určit tuto hodnotu jen přibližně.
Než přejdeme k pojmům týkajícím se numerické kvadratury a kubatury, uve-
deme několik základních definic prostorů funkcí, v nichž se budeme nadále
pohybovat.

Definice 1.1.
Nechť a, b jsou reálná čísla taková, že a < b. Pak prostor všech spojitých
funkcí na intervalu [a, b] označíme C([a, b]).
Nechť je dále k kladné celé číslo. Pak prostor všech spojitě diferencovatel-
ných funkcí do řádu k včetně označíme Ck([a, b]).

Definice 1.2.
Nechť a, b jsou reálná čísla taková, že platí a < b a p ∈ [1,∞). Pak prostor

všech měřitelných funkcí f na intervalu [a, b] takových, že
b∫
a
|f(t)|p dt < ∞,

označíme Lp([a, b]).
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Je-li p = ∞, pak prostor všech měřitelných funkcí f na intervalu [a, b] s vlast-
ností ess sup {|f(t)| ; t ∈ [a, b]} < ∞ označíme L∞([a, b]).

Nyní zavedeme samotný pojem kvadraturní formule a její chyby.

Definice 1.3. 1

Nechť a, b jsou reálná čísla taková, že platí a < b. Nechť funkce f ∈ C([a, b]).
Pak definujeme aproximaci určitého integrálu vzorcem

b∫

a

f(t)dt = Qnf + Enf. (1.1)

Lineární funkcionál Qn ze vzorce (1.1) tvaru

Qnf =
n∑

i=1

Aif(xi), (1.2)

nazveme kvadraturním vzorcem a lineární funkcionál En ze vzorce (1.1) chy-
bou kadraturní formule Qn.
Čísla Ai ze vzorce (1.2) pro i = 1, ..., n nazveme koeficienty (nebo též váhy)
kvadraturní formule Qn.
Body xi ∈ [a, b] pro i = 1, ..., n nazveme uzly kvadraturní formule Qn.

Definice 1.4. 2

Nechť E
(
xk

)
= 0 pro k = 0, . . . , m a E (xm+1) 6= 0, pak říkáme, že kvadra-

turní vzorec má algebraický řád roven m.

1.2 Kubaturní formule

Pojem numerická kubatura se používá pro aproximaci vícerozměrných inte-
grálů. Na rozdíl od numerické kvadratury, kde hledáme jen vhodnou apro-
ximaci integrálu pomocí kvadraturních formulí, v numerické kubatuře často

1[5], str.51
2[5], str.51
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musíme aproximovat i oblast přes kterou integrujeme. V těchto případech
pro aproximaci funkce více proměnných f na oblasti Ω využijeme metody
konečných prvků.
Nadále se budeme v této práci zabývat jen kubaturními vzorci aproximují-
cími dvojrozměrné intergály. Definici kubaturní formule zavedeme jen pro
nejjednodušší případ (tedy pro aproximaci integrace přes obdélník), který
budeme později využívat.

Definice 1.5.
Nechť a, b, c, d jsou reálná čísla taková, že platí a < b a c < d. Položme
Ω = [a, b]× [c, d] Nechť funkce f ∈ C (Ω). Pak definujeme aproximaci urči-
tého integrálu ∫

Ω

f(x, y)dxdy = Cnf + Enf. (1.3)

Lineární funkcionál Cn ze vzorce (1.3) tvaru

Cnf =
n∑

i=1

Aif(xi, yi), (1.4)

nazveme kubaturním vzorcem a lineární funkcionál En ze vzorce (1.3) chy-
bou kubaturní formule Cn.
Čísla Ai ze vzorce (1.4) pro i = 1, ..., n nazveme koeficienty (nebo též váhy)
kubaturní formule Cn.
Body (xi, yi) ∈ Ω pro i = 1, ..., n nazveme uzly kubaturní formule Cn.
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Kapitola 2

Peanovo jádro kvadraturní
formule

2.1 Definice Peanova jádra

Než přejdeme k samotnému odvozování vzorce pro Peanovo jádro kvadra-
turní formule, zavedeme pojem kladné části a bez důkazu (který můžeme
nalézt v Jarník [2], str.197) vyslovíme Taylorovu větu s integrálním tvarem
zbytku.

Definice 2.1. 1

Nechť x je reálné číslo a k ≥ 0, pak definujeme kladnou část (x − t)k před-
pisem:

(x− t)k
+ =

{
0, t ≥ x

(x− t)k , t < x.

Věta 2.2. (Taylorova věta s integrálním tvarem zbytku)
Nechť a, b jsou reálná čísla taková, že a < b, nechť funkce f je třídy Ck+1([a, b]).
Pak pro každé x ∈ [a, b] platí

f(x) = f(a) + (x− a)f ′(a) + ... +
1
k!

(x− a)kf (k)(a) +
1
k!

x∫

a

(x− t)kf (k+1)(t).

1[1], str.94
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Nyní máme dostatek prostředků k odvození vzorce pro Peanovo jádro, při-
čemž budeme postupovat jako v Engels [1], str. 94-95. Uvažujme tedy li-
bovolnou funkci f třídy Ck+1 na intervalu [0, 1]. Mějme dále kvadraturní
vzorec Qn (algebraického) řádu přesnosti k. Podle Taylorovy věty s inte-
grálním tvarem zbytku můžeme psát

f(x) =
k∑

i=0

1
i!

xif (i)(0) +
1
k!

x∫

0

(x− t)kf (k+1)(t)dt.

Zapíšeme-li tuto rovnost pomocí kladné části (x− t)k, dostaneme

f(x) =
k∑

i=0

1
i!

xif (i)(0) +
1
k!

1∫

0

(x− t)k
+f (k+1)(t)dt.

Nyní na poslední rovnost aplikujeme lineární funkcionál En a dostaneme

Enf = En





k∑

i=0

1
i!

xif (i)(0) +
1
k!

1∫

0

(x− t)k
+f (k+1)(t)dt



 =

=
k∑

i=0

1
i!

En(xi)f (i)(0) +
1
k!

En





1∫

0

(x− t)k
+f (k+1)(t)dt



 .

Protože kvadraturní vzorec Qn má (algebraický) řád k, tj. En(xi) = 0, pro
i = 0, . . . , k a En(xk+1 6= 0), můžeme tuto rovnost přepsat ve tvaru

Enf =
1
k!

En





1∫

0

(x− t)k
+f (k+1)(t)dt



 =

1
k!

1∫

0

f (k+1)(t)En(x− t)k
+dt.

Definice 2.3. 2

Nechť funkce f je třídy Ck+1 na intervalu [0, 1], nechť Qn je kvadraturní for-
mule řádu k. Pak funkci Kn,k(t) ≡ Ex

n(x − t)k
+ nazveme Peanovým jádrem

kvadraturní formule Qn řádu k.

2[1], str.95
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Peanovo jádro můžeme definovat i v případě, že funkce f je třídy Cm+1

na intervalu [0, 1] a kvadraturní formule Qn má (algebraický) řád přesnosti
k, kde m 6= k. V případě, že m > k, se vzorec pro výpočet Peanova jádra
nezmění. Pro m < k můžeme definovat Peanovo jádro dvojím způsobem.
Buď rovností

Enf =
1
m!

1∫

0

Kn,m(t)f (m+1)(t)dt,

nebo

Enf =
k∑

i=m+1

f (i)(0)
i!

En(xi) +
1
k!

1∫

0

Kn,k(t)f (k+1)(t)dt.

V této práci budeme používat první z nich (tedy Enf = 1
m!

1∫
0

Kn,m(t)f (m+1)(t)dt).

2.2 Vlastnosti Peanova jádra


[…]

n [(x− u)κ(y − v)κ

+], k = 2κ + 1, (x, y) ∈ Ω
Kκ,κ−1(u, v) ≡ Ex,y

n [(x− u)κ(y − v)κ−1
+ ], k = 2κ, (x, y) ∈ Ω

Pak funkce Kj
1(u),Kj(v), Kκ,λ(u, v) nazveme Sardvými jádry kubaturní for-

mule Cnf .

5.2 Výpočet Sardových jader

Mějme funkci f třídy C2([0, 1]2). Mějme dále kubaturní vzorec

C4f =
1
4

[f(0, 0) + f(0, 1) + f(1, 0) + f(1, 1)].

Hledáme Sardova jádra kubaturní formule C4f . Pro chybu E4f platí rov-
nost

E4f =
1∫

0

1∫

0

f(x, y)dxdy − 1
4

[f(0, 0) + f(0, 1) + f(1, 0) + f(1, 1)]

Nejprve spočteme jednorozměrná Sardova jádra Kj
1(u), Kj

2(v), pro j = 0, 1.
Podle definice 5.2 pro j = 0 dostáváme

K0
1(u) =

1∫
0

1∫
0
(x− u)0

+dxdy − 1
4 [(0− u)0

+ + (1− u)0
+] =

1∫
u

dx− 1
4 = −u + 3

4

K0
2(v) =

1∫
0

1∫
0
(y − v)0

+dxdy − 1
4 [(0− v)0

+ + (1− v)0
+] =

1∫
v

dy − 1
4 = −v + 3

4 .

Tyto funkce můžeme graficky znázornit následujícím způsobem.

1[1], str.105
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Obr. č.5.1, K0
1(u), K0

2(v)

Obdobně získáme vzorce K1
1(u) a K1

2(v) ve tvaru

K1
1(u) =

1∫
0

1∫
0
(x−u)1

+dxdy− 1
4 [(0−u)1

+ +(1−u)1
+] =

1∫
u

(x−u)dx− 1
4(1−u) =

1
2u

2 − 3
4u + 1

4

K1
2(v) =

1∫
0

1∫
0
(y− v)1

+dxdy− 1
4 [(0− v)1

+ + (1− v)1
+] =

1∫
v
(y− v)dy− 1

4(1− v) =
1
2v

2 − 3
4v + 1

4

a jejich grafické znázornění:
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Obr. č.5.2, K1
1(u), K1

2(v)

Nyní spočteme dvourozměrná Sardova jádra Kκ,λ(u, v), pro κ = 0, 1 a
λ = 0, 1.

Pro κ = 0 a λ = 0 dostáváme vzorec pro Sardovo jádro K0,0(u, v) ve tvaru

K0,0(u, v) =
1∫
0

1∫
0
(x− u)0

+(y − v)0
+dxdy − 1

4 [(0− u)0
+(0− v)0

+ +

+ (0− u)0
+(1− v)0

+ + (1− u)0
+(0− v)0

+ + (1− u)0
+(1− v)0

+] =

=
1∫
v

1∫
u

dxdy − 1
4 = uv − u− v + 3

4 .
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Obr. č.5.3, K0,0(u, v)

Pro κ = 1 a λ = 0 dostáváme vzorec pro Sardovo jádro K1,0(u, v) ve tvaru

K1,0(u, v) =
1∫
0

1∫
0
(x− u)1

0(y − v)0
+ − 1

4 [(0− u)1
+(0− v)0

+ + (0− u)1
+(1− v)0

+ +

+ (1− u)1
+(0− v)0

+ + (1− u)1
+(1− v)0

+] =
1∫
v

1∫
u

(x− u)dxdy − 1
4(1− u) =

= −1
2u

2v + 1
2u

2 + uv − 3
4u + 1

4 .
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Obr. č.5.4, K1,0(u, v)

Pro κ = 0 a λ = 1 dostáváme vzorec pro Sardovo jádro K0,1(u, v) ve tvaru

K0,1(u, v) =
1∫
0

1∫
0
(x− u)0

0(y − v)1
+ − 1

4 [(0− u)0
+(0− v)1

+ + (0− u)0
+(1− v)1

+ +
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+ (1− u)0
+(0− v)1

+ + (1− u)0
+(1− v)1

+] =
1∫
v

1∫
u

(y − v)dxdy − 1
4(1− v) =

= −1
2v

2u + 1
2v

2 + uv − 3
4v + 1

4 .
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Obr. č.5.5, K0,1(u, v)

Pro κ = 1 a λ = 1 dostáváme vzorec pro Sardovo jádro K1,1(u, v) ve tvaru

K1,1(u, v) =
1∫
0

1∫
0
(x−u)1

+(y−v)1
+dxdy− 1

4 [(0−u)1
+(0−v)1

++(0−u)1
+(1−v)1

++

+(1−u)1
+(0−v)1

++(1−u)1
+(1−v)1

+] =
1∫
v

1∫
u

(x−u)(y−v)dxdy− 1
4(1−u)(1−v) =

= 1
4u

2v2 − 1
2u

2v − 1
2uv2 + 1

4u
2 + 1

4v
2 + 3

4uv + 1
4u + 1

4v − 1
4 .
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Obr. č.5.6, K1,1(u, v)
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Závěr

V práci jsme definovali Peanovo jádro kvadraturní formule a dokázali
některé jeho vlastnosti. Ukázali jsme, že je výhodné vyjádřit chybu kvad-
raturní formule pomocí Peanova jadra v případě, že Peanovo jádro nemění
na celém intervalu integrace své znaménko. Potom jsou vlastnosti funkce
a kvadraturní formule odděleny a je tedy snadné chybu v tomto tvaru od-
hadnout. Máme-li více takových kvadraturních formulí, jejichž Peanovo
jádro nemění znaménko, můžeme porovnávat přesnost, s jakou uvažované
kvadraturní formule aproximují hodnotu určitého integrálu.
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