Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Petra Valešová

Název práce: Peanovo jádro kvadraturní formule

Jméno vedoucího/oponenta: Doc. RNDr. Josef Kofroň, CSc.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího: Autorka pojala dané téma velmi široce: Studuje Peanovo jádro, uvádí celou řadu příkladů těchto jader, dokazuje jejich vlastnosti. Ukazuje, jakým způsobem lze použít Peanovo jádro pro konstrukci minimální kvadratury. Velmi podrobně studuje Rombergovu kvadraturu s použitím Peanova jádra. Provádí srovnání odhadů chyb kvadraturních formulí. Závěrem uvádí pojem Sardova jádra, což je vícerozměrný analog Peanova jádra. Autorka opravila v literatuře uvedený jistý odhad.

Práce je psána čtivě, s cítem pro srozumitelný výklad, vyjadřování je přesné.

Místo, datum, podpis vedoucího: Praha, 3.9. 2007